Segundo informações da Unidade no formulário de autoinspeção, realizada no período de 22 a 29/01/2021, as
próximas datas para agendamento de audiências para a Juíza Titular são: 

28/04/2021 para as Instruções do rito sumaríssimo - 90 (noventa) dias corridos - aproximadamente  3 (três
meses); 

18/10/2021 para as Instruções do rito ordinário - 263 (duzentos e sessenta e três) dias corridos -
aproximadamente 9 (nove) meses;

10/03/2021 para as mediações  do rito sumaríssimo - 41 (quarenta e um) dias corridos - aproximadamente 
1 (um) mês e meio;

25/03/2021 para as mediações do rito ordinário - 56 (cinquenta e  seis) dias corridos - aproximadamente  2

[...]

Quanto às próximas datas informadas para o agendamento de audiências que o Juiz Auxiliar Fixo presidirá são: 

29/04/2021 para as Instruções do rito sumaríssimo - 90 (noventa) dias corridos - aproximadamente 3 (três)
meses; 

18/10/2021 para as Instruções do rito ordinário - 263 (duzentos e sessenta e três) dias corridos -
aproximadamente 9 (nove) meses;

10/03/2021 para as mediações  do rito sumaríssimo - 41 (quarenta e um) dias corridos - aproximadamente
1 (um) mês e meio;

25/03/2021 para as mediações do rito ordinário - 56 (cinquenta e  seis) dias corridos - aproximadamente 2

[...]

(cinco) precatórias para inquirição de testemunhas, totalizando 260 (duzentos e sessenta) processos fora da
pauta.

No entanto, em consulta ao sistema PJe, na tentativa de se apurar a quantidade de processos pendentes de
designação de audiência, por meio do chips “Audiência - não designada”, tem-se o resultado de 1.814 (um mil e
oitocentos e quatorze) processos da fase de conhecimento. Assim, nota-se que há diversas inconsistências em
processos que estão com tal chips e já têm audiência marcada ou se encontram em outras tarefas como
“cumprimento de providências” desde 08/05/2020, como por exemplo o processo 0012495-43.2019.5.15.0010.

[...]

buscando por meio da ferramenta GIGS, com o filtro “DESIGNAR AUDIÊNCIA”  foram encontrados 3 (três)
processos, mas também ocorrem inconsistências, como no processo  0010988-47.2019.5.15.0010, que já possui
audiência designada.

Verificou-se, ainda, que na “Triagem Inicial” constam 151 (cento e cinquenta e um) processos novos, sendo que
93 (noventa e três) aguardam designação de audiência, conforme consulta nos chips “audiência não designada”.

Com relação ao ano de 2020, verificou-se que as audiências tiveram início no dia 27/05/2020, na Sala Virtual,
iniciando-se com a realização de 3 (três) audiências Iniciais por dia.

[...]

As audiências de mediação foram realizadas de
segunda a quinta-feira.

Por sua vez, dos dados do período de 01/2020 a 12/2020, conforme apurado no item 10.2 - AFERIÇÃO DE
RESULTADOS - AUDIÊNCIAS do relatório correicional [RC], verifica-se que a Unidade realizou 457
(quatrocentas e cinquenta e sete) audiências Iniciais, 212 (duzentas e doze) unas, 124 (cento e vinte e quatro)

Instruções e 670 (seiscentas e setenta) conciliações na fase de conhecimento. Registre-se que apenas um
magistrado atuou na Unidade nos meses de fevereiro e novembro/2020.

Por fim, registre-se que a Unidade contou com média de 54,9 dias-juiz no período de 01/2020 a 12/2020.

[...]

MAIORES TEMPOS DE TRAMITAÇÃO NA FASE DE CONHECIMENTO

Quanto aos 5 (cinco) processos com maior tempo de tramitação na fase de conhecimento, constatou-se que da
distribuição até o encerramento da Instrução o mais antigo é o processo 0000285-33.2014.5.15.0010, distribuído
em 30/01/2014, com 2.527 (dois mil quinhentos e vinte e sete) dias. Em consulta ao sistema PJe, verifica-se que
encontra-se na tarefa “recebimento de instância superior”, desde 30/11/2020. O mencionado processo foi julgado
improcedente em 8/6/2020, com embargos de declaração decididos em 14/7/2020 e 22/7/2020 e recurso